
Información de Firmantes del Documento

OLGA CABALLERO MATEOS - SECRETARIA DISTRITO Fecha Firma: 04/12/2025 22:51:33
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : C6HBEPFWKJJUTR3X

 

 

 

 
 
 

Junta Municipal, Sesión Ordinaria 11.12.2025 
CONVOCATORIA  
 Página 1 de 3 

 
 
 

CONVOCATORIA 

Junta Municipal del Distrito de Tetuán 

Jueves, 11 de diciembre de 2025 

17:30 horas 

Salón de Plenos de la Junta, calle Bravo Murillo n.º 357 

La Concejal Presidenta del Distrito de Tetuán, por Decreto de fecha 4 de diciembre de 2025, 

ha dispuesto convocar a la Junta Municipal del Distrito para celebrar Sesión Ordinaria en la fecha, 

hora y lugar indicados, con el orden del día que a continuación se relaciona: 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

§ 1. APROBACIÓN DE ACTAS DE SESIONES ANTERIORES 

Punto 1. Aprobación, en su caso, del Acta de la Sesión Ordinaria celebrada el día 6 de noviembre de 2025. 

Punto 2. Aprobación, en su caso, del Acta de la Sesión Extraordinaria celebrada el día 27 de noviembre 
de 2025. 

§ 2. PARTE RESOLUTIVA 

Proposiciones de los Grupos Políticos  

Punto 3. Proposición n.º 2025/2065823, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa a la 
incorporación de la figura de la enfermera escolar en todos los centros educativos de primaria. 

Punto 4. Proposición n.º 2025/2071811, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa a 
las viviendas vacías de la EMVS en el distrito de Tetuán. 

Punto 5. Proposición n.º 2025/2071830, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa a 
la mejora del alumbrado público en la acera del Mercado de Tetuán. 

Punto 6. Proposición n.º 2025/2071839, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa a 
las pistas de calistenia del parque Rodríguez Sahagún. 

Punto 7. Proposición n.º 2025/2081010, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la habilitación de 
una pista multideportiva en el C.E.I.P. Felipe II. 



Información de Firmantes del Documento

OLGA CABALLERO MATEOS - SECRETARIA DISTRITO Fecha Firma: 04/12/2025 22:51:33
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : C6HBEPFWKJJUTR3X

 

 

 

 
 
 

Junta Municipal, Sesión Ordinaria 11.12.2025 
CONVOCATORIA  
 Página 2 de 3 

 
 
 

Punto 8. Proposición n.º 2025/2081042, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la restauración y 
reubicación de un hito kilométrico. 

Punto 9. Proposición n.º 2025/2081083, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la limpieza y 
recogida de contenedores situados en c/ Pamplona y c/ Lérida. 

Punto 10. Proposición n.º 2025/2081105, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la 
conmemoración de los Santos Inocentes. 

Proposiciones del Órgano de Participación Ciudadana 

Punto 11. Proposición n.º 2025/1832074, presentada por el Consejo de Proximidad del Distrito de Tetuán, 
relativa al estudio para la mejora de la accesibilidad en c/ Bravo Murillo. 

Punto 12. Proposición n.º 2025/1832179, presentada por el Consejo de Proximidad del Distrito de Tetuán, 
relativa a la instalación de dispositivos de control de la velocidad de los vehículos en c/ Bravo 
Murillo, desde la glorieta de Cuatro Caminos a la plaza de Castilla. 

Proposiciones de las Entidades Ciudadanas 

Punto 13. Proposición n.º 2025/2080612, presentada por la Asociación para la Defensa de las Competencias 
Municipales (ADECOM), relativa a la retirada de nidos de cotorra argentina. 

§ 3. PARTE DE INFORMACIÓN, IMPULSO Y CONTROL 

Preguntas de los Grupos Políticos 

Punto 14. Pregunta n.º 2025/2065375, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa al parque 
infantil situado en c/ Marqués de Viana, esquina c/ Bravo Murillo. 

Punto 15. Pregunta n.º 2025/2065449, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa los problemas 
sociales y de convivencia en el entorno del comedor San Juan Bautista. 

Punto 16. Pregunta n.º 2025/2065531, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa a la creación 
de una senda natural accesible y educativa en el parque Rodríguez Sahagún. 

Punto 17. Pregunta n.º 2025/2065572, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa a la 
accesibilidad en c/ Vía Límite. 

Punto 18. Pregunta n.º 2025/2068301, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa a la 
pacificación del tráfico e infraestructura ciclista en c/ Bravo Murillo. 

Punto 19. Pregunta n.º 2025/2071822, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa a la 
limpieza del Distrito. 



Información de Firmantes del Documento

OLGA CABALLERO MATEOS - SECRETARIA DISTRITO Fecha Firma: 04/12/2025 22:51:33
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : C6HBEPFWKJJUTR3X

 

 

 

 
 
 

Junta Municipal, Sesión Ordinaria 11.12.2025 
CONVOCATORIA  
 Página 3 de 3 

 
 
 

Punto 20. Pregunta n.º 2025/2071827, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa al 
papel de los Servicios Sociales del Distrito en el acceso al comedor escolar. 

Punto 21. Pregunta n.º 2025/2071829, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa a la 
cubierta de una de las pistas de la Instalación Deportiva Básica del parque Rodríguez Sahagún. 

Punto 22. Pregunta n.º 2025/2081123, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la eliminación del 
Belén en la Cabalgata de Reyes del próximo día 5 de enero. 

Punto 23. Pregunta n.º 2025/2081140, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la eliminación de la 
biografía de Pedro de Alvarado y Contreras en la estación de metro que lleva su nombre. 

Información de la Concejal Presidenta y del Coordinador del Distrito 

Punto 24. Dar cuenta de las Contrataciones acordadas por la Concejal Presidenta y el Coordinador del Distrito, 
desde la última sesión ordinaria de la Junta Municipal del Distrito. 

Punto 25. Dar cuenta de los Decretos adoptados por la Concejal Presidenta y de las Resoluciones adoptadas 
por el Coordinador del Distrito, en materia de sus competencias, desde la última sesión ordinaria de 
la Junta Municipal del Distrito. 

 
 
 

LA SECRETARIA DEL DISTRITO DE TETUÁN, 

Documento firmado electrónicamente en los 
términos, fecha y hora expresados al pie de este escrito 

Fdo.: Olga Caballero Mateos 





 


 


 


 
 
 


Junta Municipal, Sesión Ordinaria 11.12.2025 
CONVOCATORIA  
 Página 1 de 3 


 
 
 


CONVOCATORIA 


Junta Municipal del Distrito de Tetuán 


Jueves, 11 de diciembre de 2025 


17:30 horas 


Salón de Plenos de la Junta, calle Bravo Murillo n.º 357 


La Concejal Presidenta del Distrito de Tetuán, por Decreto de fecha 4 de diciembre de 2025, 


ha dispuesto convocar a la Junta Municipal del Distrito para celebrar Sesión Ordinaria en la fecha, 


hora y lugar indicados, con el orden del día que a continuación se relaciona: 


 


ORDEN DEL DÍA 


 


§ 1. APROBACIÓN DE ACTAS DE SESIONES ANTERIORES 


Punto 1. Aprobación, en su caso, del Acta de la Sesión Ordinaria celebrada el día 6 de noviembre de 2025. 


Punto 2. Aprobación, en su caso, del Acta de la Sesión Extraordinaria celebrada el día 27 de noviembre 
de 2025. 


§ 2. PARTE RESOLUTIVA 


Proposiciones de los Grupos Políticos  


Punto 3. Proposición n.º 2025/2065823, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa a la 
incorporación de la figura de la enfermera escolar en todos los centros educativos de primaria. 


Punto 4. Proposición n.º 2025/2071811, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa a 
las viviendas vacías de la EMVS en el distrito de Tetuán. 


Punto 5. Proposición n.º 2025/2071830, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa a 
la mejora del alumbrado público en la acera del Mercado de Tetuán. 


Punto 6. Proposición n.º 2025/2071839, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa a 
las pistas de calistenia del parque Rodríguez Sahagún. 


Punto 7. Proposición n.º 2025/2081010, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la habilitación de 
una pista multideportiva en el C.E.I.P. Felipe II. 







 


 


 


 
 
 


Junta Municipal, Sesión Ordinaria 11.12.2025 
CONVOCATORIA  
 Página 2 de 3 


 
 
 


Punto 8. Proposición n.º 2025/2081042, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la restauración y 
reubicación de un hito kilométrico. 


Punto 9. Proposición n.º 2025/2081083, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la limpieza y 
recogida de contenedores situados en c/ Pamplona y c/ Lérida. 


Punto 10. Proposición n.º 2025/2081105, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la 
conmemoración de los Santos Inocentes. 


Proposiciones del Órgano de Participación Ciudadana 


Punto 11. Proposición n.º 2025/1832074, presentada por el Consejo de Proximidad del Distrito de Tetuán, 
relativa al estudio para la mejora de la accesibilidad en c/ Bravo Murillo. 


Punto 12. Proposición n.º 2025/1832179, presentada por el Consejo de Proximidad del Distrito de Tetuán, 
relativa a la instalación de dispositivos de control de la velocidad de los vehículos en c/ Bravo 
Murillo, desde la glorieta de Cuatro Caminos a la plaza de Castilla. 


Proposiciones de las Entidades Ciudadanas 


Punto 13. Proposición n.º 2025/2080612, presentada por la Asociación para la Defensa de las Competencias 
Municipales (ADECOM), relativa a la retirada de nidos de cotorra argentina. 


§ 3. PARTE DE INFORMACIÓN, IMPULSO Y CONTROL 


Preguntas de los Grupos Políticos 


Punto 14. Pregunta n.º 2025/2065375, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa al parque 
infantil situado en c/ Marqués de Viana, esquina c/ Bravo Murillo. 


Punto 15. Pregunta n.º 2025/2065449, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa los problemas 
sociales y de convivencia en el entorno del comedor San Juan Bautista. 


Punto 16. Pregunta n.º 2025/2065531, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa a la creación 
de una senda natural accesible y educativa en el parque Rodríguez Sahagún. 


Punto 17. Pregunta n.º 2025/2065572, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa a la 
accesibilidad en c/ Vía Límite. 


Punto 18. Pregunta n.º 2025/2068301, presentada por el Grupo Municipal Más Madrid, relativa a la 
pacificación del tráfico e infraestructura ciclista en c/ Bravo Murillo. 


Punto 19. Pregunta n.º 2025/2071822, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa a la 
limpieza del Distrito. 







 


 


 


 
 
 


Junta Municipal, Sesión Ordinaria 11.12.2025 
CONVOCATORIA  
 Página 3 de 3 


 
 
 


Punto 20. Pregunta n.º 2025/2071827, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa al 
papel de los Servicios Sociales del Distrito en el acceso al comedor escolar. 


Punto 21. Pregunta n.º 2025/2071829, presentada por el Grupo Municipal Socialista de Madrid, relativa a la 
cubierta de una de las pistas de la Instalación Deportiva Básica del parque Rodríguez Sahagún. 


Punto 22. Pregunta n.º 2025/2081123, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la eliminación del 
Belén en la Cabalgata de Reyes del próximo día 5 de enero. 


Punto 23. Pregunta n.º 2025/2081140, presentada por el Grupo Municipal Vox, relativa a la eliminación de la 
biografía de Pedro de Alvarado y Contreras en la estación de metro que lleva su nombre. 


Información de la Concejal Presidenta y del Coordinador del Distrito 


Punto 24. Dar cuenta de las Contrataciones acordadas por la Concejal Presidenta y el Coordinador del Distrito, 
desde la última sesión ordinaria de la Junta Municipal del Distrito. 


Punto 25. Dar cuenta de los Decretos adoptados por la Concejal Presidenta y de las Resoluciones adoptadas 
por el Coordinador del Distrito, en materia de sus competencias, desde la última sesión ordinaria de 
la Junta Municipal del Distrito. 


 
 
 


LA SECRETARIA DEL DISTRITO DE TETUÁN, 


Documento firmado electrónicamente en los 
términos, fecha y hora expresados al pie de este escrito 


Fdo.: Olga Caballero Mateos 





				2025-12-04T22:51:29+0100

		CABALLERO MATEOS OLGA - 50445126P





		








   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       nTXdgfGyalxuwUIqVTxLj5iRgSo=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 1481814031  segundoApellidoResponsable MATEOS  primerApellidoResponsable CABALLERO  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=CABALLERO MATEOS OLGA - 50445126P,givenName=OLGA,SN=CABALLERO MATEOS,serialNumber=IDCES-50445126P,T=SECRETARIA DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa JUNTA DISTRITO TETUAN  numeroIdentificacionPersonal   puesto SECRETARIA DISTRITO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 50445126P  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2021-08-31 mar 08:17:08 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable CABALLERO MATEOS  validoHasta 2026-08-31 lun 08:47:08 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable OLGA CABALLERO MATEOS  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable OLGA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat      urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=DEFENSA-EC-WPG2016,2.5.4.97=#0C0F56415445532D533238303032333149,OU=PKI,O=MINISTERIO DE DEFENSA,C=ES 50857495324645154265854291628418826336    CN=DEFENSA-EC-WPG2016,2.5.4.97=#0C0F56415445532D533238303032333149,OU=PKI,O=MINISTERIO DE DEFENSA,C=ES 50857495324645154265854291628418826336 serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     CN=DEFENSA-EV-WPG2016,2.5.4.97=#0C0F56415445532D533238303032333149,OU=PKI,O=MINISTERIO DE DEFENSA,C=ES 2025-12-04T21:51:39.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481814031    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481814031 CN=CABALLERO MATEOS OLGA - 50445126P,givenName=OLGA,SN=CABALLERO MATEOS,serialNumber=IDCES-50445126P,T=SECRETARIA DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     mQz9VBcYdmI6tArJibmbQhx2gnQ= 2025-12-04T21:51:32.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2025-12-04T21:51:32.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      2bX6nKJclBTCM/MtvGquSIMYCCg= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:LT-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#


